Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 63 комбинированного вида» Вахитовского района г.Казани

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии  по противодействию коррупции в МБДОУ «Детский сад № 63»

10 .01. 2025 года                                                                                     № 1

Присутствовали: 5 человек

Председатель комиссии: Мингалиева Н.Б.– воспитатель

Заместитель председателя комиссии, секретарь:   Макарова Т.М..- старший  воспитатель

Члены комиссии:

Ведерникова Л.Р.-  воспитатель, председатель профкома ДОО

Шенгелая М.Д. – воспитатель

Черепанова Н.Г. воспитатель

Приглашенные: заведующая Безделева М.Ю

Повестка заседания:

1. Подведение итогов работы комиссии по противодействию коррупции в МБДОУ

«Детский сад №63»  за 2024 год.

2. Принятие плана мероприятий по противодействию коррупции  в МБДОУ «Детский сад

№63» на  2025   год.

3. О работе по размещению на сайте МБДОУ «Детский сад №63» в сети Интернет

информации о реализации мер антикоррупционной деятельности.

3 Повышение значимости по соблюдению требований к служебному поведению

работников МБДОУ «Детский сад № 63».

Ход заседания:

1. Слушали Мингалиеву Н.Б., председателя комиссии она проанализировала работу

комиссии в течение учебного года. Отметила положительные моменты в деятельности

комиссии: содействие накоплению нормативно-правовой базы в области

антикоррупционного законодательства в учреждении, просвещение сотрудников и

родителей (законных представителей) воспитанников в области антикоррупционной

политики.

Члены комиссии участвовали

⎯ в реализации направлений антикоррупционной политики; координировали

деятельность МБДОУ по устранению причин коррупции и условий им

способствующих,

⎯ выявлению и пресечению фактов коррупции и её проявлений; вносили предложения,

направленные на реализацию мероприятий по устранению причин и условий,

способствующих коррупции в МБДОУ;

⎯ вырабатывали рекомендации для практического использования по предотвращению и

профилактике коррупционных правонарушений в деятельности МБДОУ;

⎯ оказывали помощь по реализации антикоррупционной политики организации.

Согласно плану противодействия коррупции проводился постоянный мониторинг

выполнения действующего законодательства, локальных актов МБДОУ в соответствие с

изменениями и их размещение на сайте учреждения.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 63 комбинированного вида» Вахитовского района г.Казани

Членами комиссии проводились мероприятия, направленные на стимулирование

добросовестного исполнения обязанностей сотрудников нашего учреждения,

эффективности принимаемых мер по противодействию «бытовой» коррупции на

административных совещаниях, общих собраниях работников заседаниях, педагогических

советов. Комиссия рассматривала  мероприятия по контролю за целевым использованием

бюджетных средств, отчетов о самообследовании о деятельности МБДОУ. На сайте

детского сада размещены отчеты о финансовой деятельности учреждения

Отметила, что за прошедший период в Комиссию по

противодействию коррупции не поступило ни одного заявления по факту коррупционных

нарушений.

Предложение Ведерниковой Л.Р. признать план на 2024 учебный год выполненным,

отчет о его выполнении объективным, а работу комиссии удовлетворительной. Случаев

коррупционных рисков за учебный год не выявлено.

Член комиссии Макарова Т.М.. отметила информационную открытость

антикоррупционной пропаганды в учреждении и выступила с предложением более

активного использования сайта образовательной организации с целью размещения

материалов по антикоррупционной политике в ДОУ.

Председатель первичной профсоюзной организации Ведерникова Л.Р. обратила внимание

на эффективность контроля, применяемого в учреждении в соответствии с планом работы.

Член комиссии Гасимова Г.М.  предложила признать работу комиссии удовлетворительной.

Голосовали: «за» - 5 человек;

                      «против» - 0 человек;

                      «воздержался» - 0 человек.

Постановили:

-   Признать план  работы комиссии по противодействию коррупции МБДОУ «Детский

сад № 63» за 2024 год выполненным

- Привести раздел «Противодействие коррупции» на официальном сайте МБДОУ

«Детский сад № 63»  в соответствие с Методическими рекомендациями.

2. Слушали Мингалиеву Н.Б., председателя комиссии она ознакомила присутствующих с

планом мероприятий по противодействию коррупции  в МБДОУ «Детский сад №63» на

2025 учебный  год.  Сформирован пакет документов по действующему законодательству

для осуществления мероприятий по предупреждению коррупционных нарушений.

Разработан порядок обращений граждан и работников МБДОУ «Детский сад №63»» о

случаях коррупционных правонарушений. Разработан порядок уведомления о случаях

склонения работника к совершению коррупционных правонарушений. В МБДОУ «Детский

сад №63» есть журнал регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения

работников к совершению коррупционных правонарушений. Информация по

противодействию коррупции размещена на стенде учреждения

       Выступили: : по существу выступления вопросов и замечаний не было .

Предложение Ведерниковой Л.Р. принять мероприятий по противодействию

коррупции  на 2025 год

Голосовали: «за» - 5 человек;

                     «против» - 0 человек;

                     «воздержался» - 0 человек.

Решили:

-   Принять план  мероприятий по противодействию коррупции  МБДОУ «Детский сад

№ 63» на 2025 год

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 63 комбинированного вида» Вахитовского района г.Казани

3.  По третьему   вопросу слушали  Макарову Т.М зам. председателя комиссии, которая

ознакомила присутствующих с информацией которая размещена на сайте МБДОУ

«Детский сад № 63».антикоррупционная политика МБДОУ «Детский сад № 63»: график

приема граждан; кодекс профессиональной этики; обращение гражданина, представителя

организации по фактам коррупционных правонарушений; план мероприятий по

противодействию коррупции; положение о комиссии по противодействию коррупции;

порядок обращений граждан и работников МБДОУ «Детский сад № 63» о случаях

коррупционных правонарушений; порядок уведомления о случаях склонения к

коррупционным правонарушениям; приказ об организации работы комиссии по

противодействию коррупции; приказ об утверждении порядка уведомления; Федеральный

закон от 25.12.2008 г. №273-ФЗ "О противодействии коррупции"; Памятки для сотрудников

ДОУ.

Предложение: регулярно обновлять материалы  на сайте МБДОУ «Детский сад №

63».локальные нормативные акты по противодействию коррупции в разделе

«Антикоррупционная деятельность».

Голосовали: «за» - 5 человек;

                     «против» - 0 человек;

                     «воздержался» - 0 человек.

Решили:

-   Обновить информацию о работе  комиссии по противодействию коррупции на 2025

учебный год на сайте  МБДОУ «Детский сад № 63»

РЕШЕНИЕ

1.  Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 63

комбинированного вида» Вахитовского района   на 2025  год

2. Разместить на сайте МБДОУ «Детский сад № 63» локальные нормативные акты

по противодействию коррупции в разделе «Антикоррупционная деятельность .в

срок до 30.01.2025 года

.

Председатель комиссии:                                                                         Н.Б.Мингалиева

                   Зам. председателя комиссии,

секретарь:                                                                              Т.М.Макарова

http://sport.okulovka.com/download/korrup/%D0%93%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D0%BA%20%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%B5%D0%BC%D0%B0%20%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B6%D0%B4%D0%B0%D0%BD%282%29.docx
http://sport.okulovka.com/download/korrup/%D0%93%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D0%BA%20%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%B5%D0%BC%D0%B0%20%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B6%D0%B4%D0%B0%D0%BD%282%29.docx
http://sport.okulovka.com/download/korrup/273-%D0%A4%D0%97%20%D0%BE%20%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B8%D0%B8%20%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%80%D1%83%D0%BF%D1%86%D0%B8%D0%B8.rtf
http://sport.okulovka.com/download/korrup/273-%D0%A4%D0%97%20%D0%BE%20%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B8%D0%B8%20%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%80%D1%83%D0%BF%D1%86%D0%B8%D0%B8.rtf